
  

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

 

 
 

28838 – Città di Stresa (VB) - Piazza Matteotti 6 tel. 0323 939111 

protocollo@cert.comunestresa.it * info@comune.stresa.vb.it 
Codice Fiscale 00201600038 

 

 
 
 

Prot. 0016759       Stresa, 06/11/2020 

 
ORDINANZA N° 1554 

 

OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE - NOMINA DEI COMPONENTI DELL'UNITÀ DI CRISI 

COMUNALE 

  

IL SINDACO 

PREMESSO che, nell’ambito della pianificazione della gestione dell’emergenza, i Comuni sono 

tenuti a dotarsi del Piano di Emergenza comunale che regoli le procedure, le attività di 

monitoraggio e di assistenza alla popolazione da attuarsi in situazioni di emergenza sul territorio 

di competenza.  

 

PRECISATO che il Sindaco, ai sensi del D. Lgs. n. 01/2018 – ‘Codice della Protezione Civile’ è 

autorità territoriale di protezione civile ed è responsabile:  

• dell'adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'articolo 54 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per 

l'incolumità pubblica;  

• dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sugli 

scenari di rischio, sulla pianificazione di protezione civile e sulle situazioni di pericolo 

determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo;  

• del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio 

territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a 

quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il costante 

aggiornamento del flusso di informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta 

Regionale in occasione di eventi di emergenza.  

 

PRECISATO, altresì, che il Comune, così come previsto dall’art. 12, comma 2, del D. Lgs. n. 

01/2018 – ‘Codice della Protezione Civile’, assicura l’attuazione delle attività di protezione civile 

nel proprio territorio, secondo quanto stabilito dalla pianificazione, nel rispetto della normativa 

vigente e in particolare, provvede, con continuità:  

• all'attuazione, in ambito comunale, delle attività di prevenzione dei rischi;  

• all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione 

dell'emergenza, necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in 

ambito comunale;  

• all'ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalità di organizzazione 

dell'azione amministrativa peculiari e semplificate per provvedere all'approntamento 



  

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

 

 
 

28838 – Città di Stresa (VB) - Piazza Matteotti 6 tel. 0323 939111 

protocollo@cert.comunestresa.it * info@comune.stresa.vb.it 
Codice Fiscale 00201600038 

 

delle strutture e dei mezzi necessari per l'espletamento delle relative attività, al fine di 

assicurarne la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista degli eventi di 

protezione civile;  

• alla disciplina della modalità di impiego di personale qualificato da mobilitare, in 

occasione di eventi che si verificano nel territorio, a supporto delle amministrazioni locali 

colpite;  

• al verificarsi delle situazioni di emergenza, all'attivazione e alla direzione dei primi 

soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare le emergenze 

stesse;  

• alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi 

urgenti;  

• all'impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale, sulla base degli 

indirizzi nazionali e regionali.  

 

RITENUTO di provvedere alla nomina dei membri dell’Unità di Crisi Comunale;  

 

INDIVIDUATI i componenti dell’Unità di Crisi Comunale nelle sotto indicate persone, che 

risultano essere in possesso dei requisiti richiesti dalla pianificazione d’emergenza comunale 

vigente:  

Comandante della Polizia Locale, sig. Mario Munari;  

Responsabile del Servizio Gestione del Territorio, geom. Marina Rizzato;  

Responsabile del Servizio Affari Generali/Segreteria Servizi sociali/Cultura, sig.ra Nicoletta 

Tedeschi;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 01/2018, “Codice della Protezione Civile”;  

 

VISTO l’art. 72 della Legge regionale n. 44/2000 e s.m.i.;  

 

VISTA la Legge Regionale n. 7/2003 e successivi Regolamenti attuativi n. 7/R e n. 8/R;  

 

VISTO il D.P.G.R. 23/07/2012, n. 5/R, “Regolamento regionale del volontariato di protezione 

civile. Abrogazione del regolamento regionale 18 ottobre 2004, n. 9/R.”;  

 

VISTA la D.G.R. 30/07/2018 n. 59-7320 “D.Lgs. 01/2018. Approvazione del nuovo disciplinare 

riguardante 'Il Sistema di allertamento e la risposta del sistema regionale di protezione civile'. 

Modifica alla DGR 30/07/2007, n. 46-6578”;  

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000;  

DECRETA 

 



  

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

 

 
 

28838 – Città di Stresa (VB) - Piazza Matteotti 6 tel. 0323 939111 

protocollo@cert.comunestresa.it * info@comune.stresa.vb.it 
Codice Fiscale 00201600038 

 

per i motivi in premessa indicati di costituire l’UNITA’ DI CRISI COMUNALE e, a tal fine :  

  

- di nominare il Comandante della Polizia Locale Mario Munari, quale membro 

assegnatario delle seguenti Funzioni di Supporto presso la Sala Operativa dell’Unità di Crisi 

Comunale:  

 Funzione 3: Volontariato  

 Funzione 6: Censimento danni a persone; 

 Funzione 7: Strutture operative locali e viabilità   

 

- di nominare il geom. Marina Rizzato, Responsabile del Settore Lavori Pubblici quale 

membro assegnatario delle seguenti Funzioni di Supporto presso la Sala Operativa dell’Unità di 

Crisi Comunale:  

 Funzione 1: Tecnico scientifico pianificazione;  

 Funzione 4: Materiali e mezzi;  

 Funzione 5: Servizi essenziali  

 Funzione 8: Telecomunicazioni   

- di nominare la sig.ra Nicoletta Tedeschi Responsabile del Settore Affari generali e Servizi 

sociali, quale membro assegnatario delle seguenti funzioni di supporto presso la Sala Operativa 

dell’Unità di Crisi Comunale:  

 Funzione 2: Sanità, assistenza sociale.  

 Funzione 9: Assistenza alla popolazione;   

 Funzione 10: Gestione Amministrativa.  

 

- di nominare l’ispettore Chiara Elisabetta Airaga referente del Settore Polizia Locale quale 

membro assegnatario delle seguenti funzioni di supporto in ausilio e /o sostituzione del 

Comandante Mario Munari presso la Sala Operativa dell’Unità di Crisi Comunale:  

 Funzione 3: Volontariato  

 Funzione 6: Censimento danni a persone; 

 Funzione 7: Strutture operative locali e viabilità   

 

- di nominare la geom. Eleonora Aliverti, referente del Settore Patrimonio quale membro 

assegnatario delle seguenti funzioni di supporto in ausilio e /o sostituzione del geom. Marina 

Rizzato presso la Sala Operativa dell’Unità di Crisi Comunale:  

 Funzione 8: Telecomunicazioni   

 

- di nominare il sig. Ezio Zaretti, referente del Settore Gestione del Territorio quale 

membro assegnatario delle seguenti funzioni di supporto in ausilio e /o sostituzione del geom. 

Marina Rizzato del geom. Marina Rizzato presso la Sala Operativa dell’Unità di Crisi Comunale:  

 Funzione 4: Materiali e mezzi;  

 Funzione 5: Servizi essenziali  



  

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

 

 
 

28838 – Città di Stresa (VB) - Piazza Matteotti 6 tel. 0323 939111 

protocollo@cert.comunestresa.it * info@comune.stresa.vb.it 
Codice Fiscale 00201600038 

 

 Funzione 13: Assistenza alla Popolazione;  

 

- di nominare la sig.ra Alessia Ruggeri, referente del Settore Servizi sociali quale membro 

assegnatario delle seguenti funzioni di supporto in ausilio e /o sostituzione della sig.ra Nicoletta 

Tedeschi presso la Sala Operativa dell’Unità di Crisi Comunale:  

 Funzione 2: Sanità assistenza sociale.  

 Funzione 9: Assistenza alla popolazione; 

 

- di dare atto che le persone individuate dispongono dei requisiti richiesti dalla 

pianificazione d’emergenza comunale vigente.  

 

La presente nomina avrà durata sino all’approvazione del nuovo piano intercomunale di 

Protezione Civile.  

 

DISPONE 
 

di concordare con i soggetti sopracitati le ulteriori disposizioni di dettaglio per il funzionamento 

dell’unità di crisi comunale.  

 

IL SINDACO  

 Marcella Severino 


